CAP. XXVII. DE CASA DE VICINO A TII'I'TO.

Ordinemo, che chi volesse casa del suo vicino a fitto, che il padron
della casa non la possa dar ad altri, solo al vicin, per tqnto precio, quanto
li da un’ altro senza fraude”). It questo dicemo in capo dell’ anno,
quando la cerca alcun altro. Kt se il vicino non la volesse a%) prin{:ipio
dell’ anno, il padron possa dar la casa a chi li piace ™). et il viein non
li possa adur nissun contrario?®), fino che non complissa®) I’ anno.

CAP. XXVIII. DEL GIORNO DI'Y) MOLINO.

Ordinemo, che ciaschedun molinaro non debbia haver altro per suo
sallario salvo la domenica; et c¢hi non ha glornl nel molino'') o notte, et
venisse a macinar, paghi quar a una di biave'?) de uno mozo al padmn
del di o della notte; et se piu tolesse o facesse fraude al padron, paghi
per pena denari 12, la miti al conte et la miti al commun; et nissun
molinaro o mnlinara possa gettar quello. che macina et metter un’ altro,
fino che il primo non ecompisse. Chi facesse il contrario, paghi la detta
pena. Et che nissun padron de molini possa meter moliner se non secondo la
torma del statuto. ne nissun moliner possa entrar; chi facesse il contrario,
paghi denari T2 al conte et al commun. Ancora velemo, che il padron del
molin habbia la mita della farina, et il molinaro I’ altra mita. et sempre
mai sia tenuto il molinaro a dormir al molino. Kt se fosse aleun furto
del molin. il molinaro lo paghi a quello, che fosse furado.

CAP. XXIX. DE RENOVAR CANAIL.

Statuimo, che nissun padron del molin o molinaro non possa renovar
canal del suo molino, se non essendo presente li giudici, et farlo. come
fu anticamente et non piu; et chi ellevasse'®) piit 1l canale, che per prova

1) In (, caltranienti, 2) In C ot ¢ ello se partisse, 3) In C. che stesse. 4) In
B. che stesse in essa, o che vi stesse li. ) In O rrawda, %) In C. én loco a. ") In
C. a chi le piacesse ®) In C. contrasto. ®) In C. compisse. %) In C. del. 1) In
B. et chi non ha del giorno di molino; in (€. antem: et chi non ha giorno nel
molino 12) In C'. biare, ]3_] In . allerasse,
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si provasse '), paghi per pena yperperi 4, la mita al conte et la mita al
commun, et sbassi il canal, come fu anticamente.

CAP. XXX. DE MOLIN D’OLIVE?).

Ordinemo, che ciaschedun mulinaro d’ olive ¥ non debba tuor per
masenadura pit di copa una d’ olive per quattro mozi*) ben masenadi
e condotti a casa senza fraude; et se masenasse manco, si debbi®) pagare
per ragione. Chi facesse il contrario, paghi per pena denari 12, la mita
al conte et la mita a chi li') lamentasse.

CAP. XXXI. DE FORNARI.

Ordinemo, che ciascuna fornera non habbia a tuor?) per suo pagamento
piu di pani quattro per ciaschedun forno ben cotto. Chi facesse il contrario,
paghi per pena denari 12, la mitd al conte et la mita a chi 1i*) lamentasse.

CAP. XXXII. ™¥ TIANTAR VIGNA.

Ordinemo, che ciaschedun, che volesse piantar?) vigna in sua terra, et
non li fosse contradito per alcun, che fosse nella citta, per spatio di giorni
otto *%), et se non fosse nella provintii de m. lo imperador per spatio
d’ un anno, passati questi termini non 1ossa piu alcuno opponerli ne con
breve ne con guarenti'?).

CAT. XXXIII. DE TAGLIAR ARBORI.

Ordinemo, che se alcun si attrovasse, provevolmente che tagliasse arboro
stranio de oliva, o incendesse studiosamente, che paghi per pena yperperi
50 et il danno, la mitd della pena alla corte et la mitd al commun; et
se non si puo provare, che giuri il calumniato con cinque huomeni. Et
chi tagliasse vite o viti studiosamente. pagm la detta pena et il danno;
e]t chi tagliasse altro arboro pomifero '?), paghi per pena yvperperi 2 et
i1 danno.

CAP. XXXIV. DE LAVORAR VIGNA O CAMPO ALLA MITA.

Ordinemo, che ciaschedun. che levasse vigna a lavorar a mezo o a parte
o campo, che sia tenuto a lavorar ben ogni opera necessaria, che convien
alla vigna o al campo, et che non possa andar un senza 1" altro a tuor
delli frutti; et il lavorador. se non lavorasse ben la opera o le opere
della vigna in complimento fino il giorno di s. Pietro, perda tutta I’ opera
et yperperi 4 per pena; et il campo. se ben non lavorasse, che paghi la
parte_si come frutara’?®) il campo del vicino hen lavorado; e chi facesse
il contrario, perda I’ opera.
) In C. & attrovasse. ?) In B. de molin d° oglio. *) In B. che ciascun molin
@’ aoglio, ') In C. cos. (coffa?); in B. autem: pit de cap. una 4 mozzi. °) In
C. debbagli, %) In C. Ii. ") In C. che ciuscheduna fornara non debba a tuor. ®) In
C. si loco % ut supra. ®) In C. impiantar. ") In B. di giorni 16. ') In C.
passatn questi termine, che nissun non Ii possi pitt opponer ne con breve ne con quartentre.
12) In C Aruttifero. '®) In C. che paghi in parte come frutasse.
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CAP. XXXV. DI QUELLI CHE LEVANO'!) L’ OPERA AVANTI.

Ordinemo, che qualunque persona levasse qualche cosa avanti il lavorier,
che il padron del lavorier, quando venisse il tempo del lavorier, sia tenuto
di dar novella al lavorante la sera, et il lavorante debba ?) dimandar a
lavorar ; et se non andasse®), che paghi per pena denari 12, et sia ereduto
quello, che da a lavorar, de dinari 12 in giu, et pur che vadi a lavorar.